
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 6 – AGOSTO DE 2022 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 25 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 28 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 
 

 

3 

 
 
 
PORTARIA Nº 229 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Karine Nickel Bortoli, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2084187, no período de 02/05/2022 a 24/05/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 24/08/2022 a 15/09/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 230 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 90 / 2020 - GAB/ARAQ, de 28 de Fevereiro de 2020, que designa a Comissão de Avaliação de 
Reajuste de todos os contratos realizados pelo IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541, presidente; 
    Siriane Lunardi, Siape nº 2187129; 
    Charlinston Fernandes Pinheiro, Siape nº 1755862. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 231 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003476/2022-81 
Araquari-SC, 03 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 

PORTARIAS 



 
 

 

4 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Nivaldo Alves de Carvalho, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Siape nº 1065751, como fiscal 
técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Dispensa de Licitação nº 192/2021 que trata da Contratação de 
empresa especializada para elaboração de dois projetos de obras (reforma do almoxarifado e estruturação dos laboratórios de 
ciências naturais e pesquisa aplicada) no Instituto Federal Catarinense, Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 232 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 184 / 2020 - GAB/ARAQ, de 22 de junho de 2020, que designa servidores para constituir o Núcleo 
Pedagógico (NuPe) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213 - Presidente; 
    Vânia Meneghini da Rocha (Coordenadora do SISAE), Siape nº 1756149; 
    Júlio Lopes da Silva Júnior (Coordenador-Geral de Ensino Técnico), Siape nº 1262606; 
    Marlise Pompeo Claus (Coordenadora-Geral de Ensino Superior), Siape nº 1800361; 
    Griscele Souza de Jesus, Siape nº 2296611; 
    Helena Paz Lima, Siape nº 2243534; 
    Marina da Rocha de Castro Leal, Siape nº 1764825; 
    Simão Alberto, Siape nº 2302970; 
    Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 100 / 2021 – GAB/ARAQ, de 26 de maio de 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 233 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Otavio Patrício Netto, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323, como 
fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão Interna nº 186/2022 ao Pregão Eletrônico nº 83/2022 
- Materiais Esportivos Remanescentes, processo nº 23349.003376/2022-54. 
 



 
 

 

5 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor Márcio Oliveira de Souza, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siapenº 3136880, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 234 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Otavio Patrício Netto, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323, como 
fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 128/2022, que tem como objeto a "contratação dos serviços 
(tanto aqueles sob monopólio quanto aqueles que não) da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) para atender às 
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.". 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Denise Martins, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siapenº 2009524, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 235 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor José Luiz Nogueira, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, lotado no Campus 
Araquari, Matrícula SIAPE nº 2187115, no período de 25/07/2022 a 29/07/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 15/08/2022 a 18/08/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 236 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003512/2022-14 
Araquari-SC, 05 de Agosto de 2022. 



 
 

 

6 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de Publicitária, Siape nº 2164316, como fiscal técnico e 
administrativo para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 143/2022 objeto da Dispensa de Licitação nº 86/2022 para aquisição de 
carimbos para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari durante o ano de 2022. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 237 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de organização e recepção da visita virtual referente 
ao reconhecimento do curso superior de Bacharelado em Agronomia do IFC - Campus Araquari: 
 
    Marlise Pompeo Claus (Matrícula Siape nº 1800361), Coordenadora-Geral de Ensino Superior/Presidente; 
    Cristiane Vanessa Tagliari Correa (Matrícula Siape nº 1351550), Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão; 
    Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174), Coordenador do curso de Bacharelado em Agronomia; 
    Luciano Alves (Matrícula Siape nº 2533597), Coordenador adjunto do curso de Bacharelado em Agronomia; 
    Marina Rocha de Castro Leal (Matrícula Siape nº 1764825), Técnica em Assuntos Educacionais; 
    Manuir Schons (Matrícula Siape nº 1786724), Coordenador de Extensão, Estágio e Egressos; 
    Juahil Martins de Oliveira Júnior (Matrícula Siape nº 1849719), Coordenador de Pesquisa e Inovação; 
    Tiago Jones Back (Matrícula Siape nº 2382344), Coordenador de Tecnologia da Informação; 
    Jefferson Douglas Viana (Matrícula Siape nº 1134696), Analista de TI; 
    João Ricardo Techio (Matrícula Siape nº 1879733), Analista de TI; 
    Raquel Rybandt (Matrícula Siape nº 2164316), Coordenadora de Comunicação; 
    Maico João Trombelli (Matrícula Siape nº 2264022), Professor EBTT/Coordenador do NEaD; 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953), Técnica em Assuntos Educacionais/Membro do NEaD; 
    Moacir Soares Pereira (Matrícula Siape nº 1158835), Diretor de Infraestrutura e Produção; 
    Daniel Kramer Schwiderke (Matrícula Siape nº 2410340), Coordenador da Escola Fazenda; 
    Otavio Patrício Netto (Matrícula Siape nº 2779323), Chefe de Gabinete; 
    Jairo Tschurtschenthaler Costa (Matrícula Siape nº 1234554), Administrador. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 238 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003590/2022-19 



 
 

 

7 

Araquari-SC, 12 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente a DISPENSA 
EMERGENCIAL para Manutenção Elétrica dos pontos afetados por ciclone ocorrido em 10 de agosto de 2022: 
 
    Requisitante: Moacir Soares Pereira (Matrícula SIAPE nº 1158835), Diretor de Infraestrutura e Produção - Presidente; 
    Integrante requisitante: Daniel Kramer Schwiderke (Matrícula SIAPE nº 2410340), Coordenador da Escola Fazenda; 
    Integrante requisitante: Joverci Antônio Pocera (Matrícula SIAPE nº 1159518), Coordenador de Infraestrutura Primária e 
Fiscalização de Contratos. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 239 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 121/2022 – GAB/ARAQ, de 03 de Maio de 2022, que designa servidores para constituir o Núcleo 
Docente Básico (NDB) do curso Técnico em Química do IFC – Campus Araquari para o período de 2022/2024, que passa a ter a 
seguinte composição: 
 
    Renilse Paula Batista (Matrícula Siape nº 1993756), Presidente; 
    André Luis Fachini De Souza (Matrícula Siape nº 1815404); 
    Anelise Destefani (Matrícula Siape nº 1518992); 
    Élder Mantovani Lopes (Matrícula Siape nº 2102492); 
    Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula Siape nº 2172327); 
    Herbert Rodrigo Neves (Matrícula Siape nº 2277493); 
    Iglesias de Lacerda Bezerra Ramos (Matrícula Siape nº 3300192); 
    Julio Lopes da Silva Junior (Matrícula Siape nº 1262606); 
    Luiz Alexandre Devegili (Matrícula Siape nº 3272610); 
    Márcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Renata da Silva Heying (Matrícula Siape nº 1164891); 
    Suellen Cadorin Fernandes (Matrícula Siape nº 2277482). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 240 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Agosto de 2022. 



 
 

 

8 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 122/2022 – GAB/ARAQ, de 03 de Maio de 2022, que designa servidores e estudantes para constituir 
o Colegiado do curso Técnico em Química do IFC – Campus Araquari para o período de 2022/2024, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
    Renilse Paula Batista (Matrícula Siape nº 1993756), Presidente; 
    André Luis Fachini De Souza (Matrícula Siape nº 1815404); 
    Anelise Destefani (Matrícula Siape nº 1518992); 
    Élder Mantovani Lopes (Matrícula Siape nº 2102492); 
    Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula Siape nº 2172327); 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula Siape nº 1091826); 
    Herbert Rodrigo Neves (Matrícula Siape nº 2277493); 
    Iglesias de Lacerda Bezerra Ramos (Matrícula Siape nº 3300192); 
    Julio Lopes da Silva Junior (Matrícula Siape nº 1262606); 
    Luci Schmoller (Matrícula Siape nº 1610441); 
    Luiz Alexandre Devegili (Matrícula Siape nº 3272610); 
    afaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula Siape nº 1121930); 
    Renata da Silva Heying (Matrícula Siape nº 1164891); 
    Suellen Cadorin Fernandes (Matrícula Siape nº 2277482); 
    Vânia Meneghini da Rocha (Matrícula Siape nº 1756149); 
    Gabriela Rocha Pereira (discente titular); 
    Giovana Rodrigues Pinto (discente titular); 
    Mariana Chilanti Amândio (discente titular); 
    Ana Beatriz Ribeiro Ramos (discente suplente); 
    André de Souza Silva (discente suplente). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 241 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor Herbert Rodrigo Neves, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2277493, no período de 02/08/2022 a 05/08/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 28/01/2023 a 31/01/2023. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 242 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 
 

 

9 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora Erica Perez Marson Bako, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1550598, no período de 25/07/2022 a 07/08/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 26/12/2022 a 08/01/2023. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 243 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor Herbert Rodrigo Neves, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2277493, no período de 25/07/2022 a 01/08/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 20/01/2023 a 27/01/2023. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 244 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Geancarlo Takanori Katsurayama, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2354945, no período de 04/08/2022 a 08/08/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 07/11/2022 a 11/11/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 



 
 

 

10 

PORTARIA Nº 245 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Sandro Borges, ocupante do cargo de Auditor, lotado no Campus Araquari, 
Matrícula SIAPE nº 2163385, no período de 01/08/2022 a 14/08/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/2022 a 13/01/2023. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 246 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Bethânia da Rocha Medeiros, ocupante do cargo de Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1827906, no período de 10/08/2022 a 21/08/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/2022 a 11/01/2023. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 247 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003634/2022-01 
Araquari-SC, 15 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Helena Paz Lima, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Siape nº 2243534, como fiscal técnico 
e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto do Pregão Eletrônico (SRP) nº 11/2021 que trata de eventual contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de intérprete e tradutor de Libras com dedicação de mão de obra exclusiva para 
atender as necessidades do IFC. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Lúcia Loreto Lacerda, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siapenº 2101108, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 



 
 

 

11 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 248 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003640/2022-50 
Araquari-SC, 16 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Gisele Gutstein, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
Siape nº 1019906, como Responsável pelo gerenciamento do Arquivo Institucional do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari, com carga horária de 5 (cinco) horas semanais. 
 
Art. 2º - Definir as atribuições: 
 
    Organização de registros referentes ao itinerário acadêmico dos discentes (1959 - atual); 
    Organização de documentos relativos ao percurso do estabelecimento escolar e educacional do IFC - Araquari (1954- atual); 
    Apoio a guarda do acervo e sigilo dos arquivos permanentes da instituição. 
 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 249 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à Dispensa 
de Licitação nº 183/2022 para contratação de empresa especializada para realizar a manutenção corretiva ou calibração, com 
eventual troca de peças, de equipamentos laboratoriais para atender às necessidades dos laboratórios do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Mônica Oliveira Reis, 2383601, Técnico de Alimentos/Laticínios; 
    Integrante Técnico: Adriana Garcia, 2411223, Técnico em Laboratório/Biologia; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Assistente em Administração. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 



 
 

 

12 

 
 
PORTARIA Nº 250 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e representantes abaixo relacionados para constituir a Comissão de análise do Campus Araquari 
referente ao EDITAL Nº 49 / 2022 - ASSEG/GAB Auxílio EJA EPT: 
 
    José Luiz Nogueira (Matrícula SIAPE nº 2187115), representante do SISAE, Presidente; 
    Rosicler Gonçalves Schiavini, (Matrícula SIAPE nº 2363281), coordenação local da EJA; 
    Priscila Carvalho Monteiro (Matrícula SIAPE nº 2156618), representante do SISAE; 
    Belisa Saito, representante da EJA EPT; 
    Cristiane Regis Justino, representante da escola parceira. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 251 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando o Processo nº 23349.001823/2022-31 e a PORTARIA Nº 920/2022-POR/REIT, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor Daniel da Rosa Farias, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2356032, da Função Comissionada de Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia e Ambiente, 
código FCC-01, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 252 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 
 

 

13 

 
Considerando o Processo nº 23349.001823/2022-31 e a PORTARIA Nº 920/2022-POR/REIT, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Fabricio Moreira Sobreira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2277446, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia e 
Ambiente, código FCC-01, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 253 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 62/2022 – GAB/ARAQ, de 23 de março de 2022, que designa o Núcleo Docente Básico (NDB) dos 
cursos Técnico em Informática e Técnico em Informática para Internet do IFC – Campus Araquari, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
    Ivan Furmann (Matrícula Siape nº 1045096) - Presidente; 
    Luci Schmoeller (Matrícula Siape nº 1610441) - Secretária; 
    Adamo Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113); 
    Ademilton Azevedo de Arruda Junior (Matrícula Siape nº 3299357); 
    Clodoaldo Jose Figueredo (Matrícula Siape nº 1800348); 
    Eduardo Da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Fabio Longo De Moura (Matrícula Siape nº 1550002); 
    Ivo Marcos Riegel (Matrícula Siape nº 2616574); 
    Lui Fellippe da Silva Bellincantta Mollossi (Matrícula Siape nº 2323329); 
    Luiz Antonio Da Rocha Andrade (Matrícula Siape nº 277652); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Marco Andre Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula SIAPE nº 1008983); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula SIAPE nº 1121930). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 86/2022 – GAB/ARAQ, de 13 de abril de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 254 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Agosto de 2022. 
 



 
 

 

14 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 63/2022 – GAB/ARAQ, de 23 de março de 2022, que designa o Colegiado dos cursos Técnico em 
Informática e Técnico em Informática para Internet do IFC – Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Ivan Furmann (Matrícula SIAPE nº 1045096) - Presidente; 
    Luci Schmoeller (Matrícula SIAPE nº 1610441) - Secretária; 
    Adamo Dal Berto (Matrícula SIAPE nº 1802113); 
    Ademilton Azevedo de Arruda Júnior (Matrícula SIAPE nº 3299357); 
    Clodoaldo Jose Figueredo (Matrícula SIAPE nº 1800348); 
    Eduardo Da Silva (Matrícula SIAPE nº 1800407); 
    Elder Mantovani Lopes (Matrícula SIAPE nº 2102492); 
    Fabio Longo De Moura (Matrícula SIAPE nº 1550002); 
    Fernanda Witt Cidade (Matrícula SIAPE nº 2277500); 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula SIAPE nº 1091826); 
    Heder Luciano Lyra Rosa (Matrícula SIAPE nº 3142110); 
    Helena Paz Lima (Matrícula SIAPE nº 2243534); 
    Ivo Marcos Riegel (Matrícula SIAPE nº 2616574); 
    João Paulo Orlando (Matrícula SIAPE nº 1275324); 
    Lui Fellippe da Silva Bellincantta Mollossi (Matrícula SIAPE nº 2323329); 
    Luiz Antonio Da Rocha Andrade (Matrícula SIAPE nº 277652); 
    Marcelo Henrique Nogueira Diana (Matrícula SIAPE nº 1882719); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880); 
    Marco Andre Lopes Mendes (Matrícula SIAPE nº 1740011); 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula SIAPE nº 1008983); 
    Marlos Jose de França (Matrícula SIAPE nº 1159772); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula SIAPE nº 1121930); 
    Gabrieli Traudete Ardino (Matrícula nº 2020314765) - Representante Estudantil; 
    Matheus Marques Gobetti (Matrícula nº 2020330105) - Representante Estudantil; 
    Jhenifer Machado Floriano (Matrícula nº 2021309115) - Representante Estudantil; 
    Jeniffer Kerchner (Matrícula nº 2021308851) - Representante Estudantil - Suplente; 
    Alison Manoel Raffaelly (Matrícula nº 2020330080) - Representante Estudantil - Suplente. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 85/2022 – GAB/ARAQ, de 13 de abril de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 255 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber, Curso Bacharelado em Sistemas de Informação, Componente curricular Algoritmos e Programação de 
Computadores II, Discente Maicon M. B. Morandini: 



 
 

 

15 

 
    Marco André Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011) Presidente; 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula Siape nº 1008983); 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 256 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para constituir o Comitê de Extensão do IFC - Campus Araquari: 
 
    Manuir Schons (Matrícula Siape nº 1786724) Coordenador de Extensão, Estágio e Egressos titular e Presidente; 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213) Coordenador de Extensão, Estágio e Egressos substituto; 
    Adamo Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113) Representação Docente Titular; 
    Vanessa Neves Höpner (Matrícula Siape nº 1026054) Representação Docente Suplente; 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741699) Representação Docente Titular; 
    Roberto Dombroski de Souza (Matrícula Siape nº 1129714) Representação Docente Suplente; 
    Juahil Martins de Oliveira Junior (Matrícula Siape nº 1849719) Representação Docente Titular; 
    Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174) Representação Docente Suplente; 
    Grasiela Voss (Matrícula Siape nº 1812764) Representação Docente Titular; 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape nº 1815440) Representação Docente Suplente; 
    Otavio Patrício Netto (Matrícula Siape nº 2779323) Representação Técnico Administrativo em Educação Titular; 
    Nilton dos Santos Neto (Matrícula Siape nº 2248016) Representação Técnico Administrativo em Educação Suplente; 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953) Representação Técnico Administrativo em Educação Titular; 
    Vanessa Alessandra de Souza Miranda (Matrícula Siape nº 2425051) Representação Técnico Administrativo em Educação Suplente; 
    Jairo Tschurtschenthaler Costa (Matrícula Siape nº 1234554) Representação Técnico Administrativo em Educação Titular; 
    Tatiane Mai (Matrícula Siape nº 1953107) Representação Técnico Administrativo em Educação Suplente; 
    Daiane de Oliveira Matrícula: 2019005239 Representação Discente Titular; 
    Ana Lívia Hille Alves Matrícula: 2019005293 Representação Discente Suplente. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 159 / 2020 – GAB/ARAQ, de 11 de maio de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 257 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 
 

 

16 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 119 / 2021 – GAB/ARAQ, de 22 de junho de 2021, que designa servidores para constituir o Núcleo 
de Educação a Distância (NEaD), formado por uma equipe multidisciplinar para acompanhamento e auxílio nas ofertas na 
modalidade Educação a Distância do Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Maico João Trombelli (Matrícula Siape nº 2264022), Docente da área de Informática: Suporte Técnico - Coordenador; 
    Elaine Soares Cantu (Matrícula Siape nº 1049782), Auxiliar em Administração, Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado: Suporte 
Técnico 
    João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 2275324), Docente da área de Informática: Suporte Técnico; 
    Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693), Docente da área de Informática: Suporte Técnico; 
    Jefferson Douglas Viana (Matrícula Siape nº 1134696), Analista de TI: Suporte Técnico; 
    Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda (Matrícula Siape nº 2425051), Técnica em Segurança do Trabalho: Suporte Técnico; 
    Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula Siape nº 2172327), Docente da área de História: Suporte Pedagógico. 
    Lucia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108), Docente da área de Libras: Suporte Pedagógico; 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953), Técnica em Assuntos Educacionais: Suporte Pedagógico; 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 258 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Adesão 
(Carona) nº 05/2022 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 08/2021, gerenciado pelo Distrito Sanitário Especial Indígena - Guamá-Tocantins, 
UASG 257043 para Aquisição de 5 cinco roçadeiras para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
    Integrante Requisitante: Moacir Soares Pereira, 1158835, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante Requisitante: Joverci Antônio Pocera, 1159518, Técnico em Agropecuária. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 259 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 



 
 

 

17 

 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 416/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 27 de novembro de 2018, que designa o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Tecnologia em Redes de Computadores do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
    Adamô Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113) - Presidente; 
    Harry Erwin Moissa (Matrícula Siape nº 2027003); 
    João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 2275324); 
    Maico João Trombelli (Matrícula Siape nº 2264022); 
    Márcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
    Ricardo Reghelin (Matrícula Siape nº 1303413). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 114 / 2021 - GAB/ARAQ, de 15 de Junho de 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 260 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003724/2022-93 
Araquari-SC, 23 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de busca e de esclarecimento dos fatos acerca dos 
bens desaparecidos elencados no PARECER N° 23/2022/CORREG/IFC, referente às representações nos 15/2022; 16/2022; 22/2022; 
24/2022 – Campus Araquari. 
 
    Robert Lenoch (Matrícula SIAPE nº 1159697), Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Presidente; 
    Jonas Cunha Espíndola (Matrícula SIAPE nº 1330622), Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
    Eleutério Jubanski (Matrícula SIAPE nº 1456541), Técnico em Agropecuária. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 261 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 24 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 94 / 2021 – GAB/ARAQ, de 11 de maio de 2021, que designa servidores e estudantes para constituir 
o Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) do Campus Araquari para o período de 2021 a 2023, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110 - Coordenador; 



 
 

 

18 

    Anelise Destefani, Siape nº 1518992 - Vice-coordenadora; 
    Adriana Garcia, Siape nº 2411223 - Secretária; 
    Ademilton Azevedo de Arruda Júnior, Siape nº 3299357; 
    André Luis Fachini De Souza, Siape nº 1815404; 
    Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818; 
    Elis Schatzmann De Carvalho - Estudante; 
    Gabriela Wiggers de Andrade, Siape nº 2084166; 
    Gabrieli Ardino - Estudante; 
    Iglesias de Lacerda Bezerra Ramos, Siape nº 3300192; 
    Larissa Thiesen Zarpelon - Estudante; 
    Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277652; 
    Mara Cristina Dalmolin, Siape nº 3300134; 
    Marcio Oliveira de Souza, Siape nº 3136880; 
    Marcos Antônio Rebello, Siape nº 3300014; 
    Nabilly de Oliveira Pedro - Estudante; 
    Paloma Schervinski Pereira - Estudante; 
    Pedro Henrique Müer - Estudante; 
    Renata da Silva Heying, Siape nº 1164891; 
    Simone Elisa Mail Siape nº 3006953; 
    Sofia Gouvea - Estudante; 
    Valéria da Costa Gama, Siape nº 3299532; 
    Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; 
    Vithória Ribas Sestrem - Estudante; 
    Vitória Gregianin - Estudante; 
    Yuri Lima Perotto, Siape nº 1160546. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 201/2022 – GAB/ARAQ, de 11 de Julho de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 262 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003764/2022-35 
Araquari-SC, 24 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Mariane Rodrigues de Souza, ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, Técnica e 
Tecnológica, Siape nº 1040930, como fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto do Pregão Eletrônico (SRP) 
nº 11/2021 que trata de eventual contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de intérprete e tradutor de 
Libras com dedicação de mão de obra exclusiva para atender as necessidades do IFC. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Helena Paz Lima, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Siape nº 2243534, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 247/2022 – GAB/ARAQ, de 15 de Agosto de 2022. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 



 
 

 

19 

 
 
PORTARIA Nº 263 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber, Curso Bacharelado em Agronomia, Componente curricular Administração Rural, do IFC - Campus Araquari: 
 
    Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula Siape nº 1159375), presidente; 
    Carla Weis (Matrícula Siape nº 1328499); 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 264 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber, Curso Bacharelado em Agronomia, Componente curricular Fitopatologia Agrícola, do IFC - Campus Araquari: 
 
    Fabrício Moreira Sobreira (Matrícula Siape nº 2277446), presidente; 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape nº 1815440); 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 265 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 



 
 

 

20 

RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudante abaixo relacionados para constituir o Comitê de Pesquisa e Inovação do IFC Campus 
Araquari: 
 
    Juahil Martins de Oliveira Junior (Matrícula Siape nº 1849719), presidente; 
    Ana Cristina Quintanilha Schreiber (Matrícula Siape nº 2336009); 
    Anelise Grünfeld De Luca (Matrícula Siape nº 2102481); 
    Daniel da Rosa Farias (Matrícula Siape nº 2356032); 
    Delano Dias Schelder (Matrícula Siape nº 2613308); 
    Fabiana Moreira (Matrícula Siape nº 2277465); 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula Siape nº 2354945); 
    Gisele Gutstein (Matrícula Siape nº 1019906); 
    Ivo Marcos Riegel (Matrícula Siape nº 2616574); 
    Jaqueline Inês Alves de Andrade (Matrícula Siape nº 2380096); 
    Jonathan Ache Dias (Matrícula Siape nº 2251200); 
    Lúcia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108); 
    Márcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
    Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174); 
    Vanessa Peripolli (Matrícula Siape nº 1085177); 
    Ana Lívia Hille Alves (estudante) (Matrícula nº 2019005293).. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 116 / 2020 – GAB/ARAQ, de 10 de março de 2020, e a PORTARIA Nº 72 / 2021 – GAB/ARAQ, de 09 
de abril de 2021. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 266 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Colegiado do curso de Educação de Jovens e Adultos Integrado 
à Educação Profissional e Tecnológica (EJA EPT) em Operador de Computador do IFC Campus Araquari: 
 
    Rosicler Gonçalves Schiavini (Matrícula Siape nº 2363281), presidente; 
    Harry Erwin Moissa (Matrícula Siape nº 2037003); 
    Maico Joao Trombelli (Matrícula Siape nº 2264022); 
    Marcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
    Belisa Saito, Orientadora. 
 
Art. 2º - Validar as ações deste colegiado realizadas a partir de 10 de março de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 



 
 

 

21 

PORTARIA Nº 267 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CONSUPER, de 31 de março de 2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
Siape nº 2533597, como Coordenador Adjunto do Curso de Bacharelado em Agronomia do Instituto Federal Catarinense Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
Siape nº 2533597, como Substituto da Função Comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia, código FCC-
01, do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
PORTARIA Nº 268 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CONSUPER, de 31 de março de 2021, 
Considerando o Processo nº 23349.001823/2022-31 e a PORTARIA Nº 920/2022-POR/REIT, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2356032, como Coordenador Adjunto do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia e Ambiente do Instituto 
Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2356032, como Substituto da Função Comissionada de Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em 
Tecnologia e Ambiente, código FCC-01, do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 269 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Agosto de 2022. 
 



 
 

 

22 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir a Comissão de Avaliação do Campus Araquari referente ao Edital 
nº 51/2022 ASSEG/GABI Auxílio financeiro aos estudantes com deficiência para aquisição de recursos de tecnologia assistiva: 
 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula SIAPE nº 1040930) - Presidente; 
    Cynara de Oliveira Geraldo (Matrícula SIAPE nº 1207273); 
    Griscele Souza de Jesus(Matrícula SIAPE nº 1296611). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 270 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de Publicitária, Matrícula Siape nº 2164316, da Função 
Gratificada de Coordenadora de Comunicação, código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 271 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Núcleo Docente Básico (NDB) do curso Técnico em 
Agrimensura Subsequente ao Ensino Médio do IFC Campus Araquari: 
 
    Daniel Perozzo Dos Santos (Matrícula Siape nº 1811900), presidente; 
    Clodoaldo José Figueredo (Matrícula Siape nº 1800348); 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape nº 1815440); 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula Siape nº 2354945); 
    Mauricio Ihlenfeldt Sejas (Matrícula Siape nº 1673133); 
    Paulo de Almeida Correia Júnior (Matrícula Siape nº 1653118); 



 
 

 

23 

    Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174); 
    Teomar Duarte Da Silva (Matrícula Siape nº 2691544). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 96 / 2020 – GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 272 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 122/2022 GAB/ARAQ, de 03 de Maio de 2022, que designa servidores e estudantes para constituir 
o Colegiado do curso Técnico em Química do IFC Campus Araquari para o período de 2022/2024, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
    Renilse Paula Batista (Matrícula Siape nº 1993756), Presidente; 
    Ademilton Azevedo de Arruda Júnior (Matrícula Siape nº 3299357); 
    André Luis Fachini De Souza (Matrícula Siape nº 1815404); 
    Anelise Destefani (Matrícula Siape nº 1518992); 
    Élder Mantovani Lopes (Matrícula Siape nº 2102492); 
    Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula Siape nº 2172327); 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula Siape nº 1091826); 
    Herbert Rodrigo Neves (Matrícula Siape nº 2277493); 
    Iglesias de Lacerda Bezerra Ramos (Matrícula Siape nº 3300192); 
    Julio Lopes da Silva Junior (Matrícula Siape nº 1262606); 
    Luci Schmoller (Matrícula Siape nº 1610441); 
    Luiz Alexandre Devegili (Matrícula Siape nº 3272610); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula Siape nº 1121930); 
    Renata da Silva Heying (Matrícula Siape nº 1164891); 
    Suellen Cadorin Fernandes (Matrícula Siape nº 2277482); 
    Vânia Meneghini da Rocha (Matrícula Siape nº 1756149); 
    Gabriela Rocha Pereira (discente titular); 
    Giovana Rodrigues Pinto (discente titular); 
    Mariana Chilanti Amândio (discente titular); 
    Ana Beatriz Ribeiro Ramos (discente suplente); 
    André de Souza Silva (discente suplente). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 240/2022 – GAB/ARAQ, de 15 de Agosto de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 273 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 



 
 

 

24 

Araquari-SC, 30 de Agosto de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudante abaixo relacionados para constituir o Colegiado do curso Técnico em Agrimensura 
Subsequente ao Ensino Médio do IFC Campus Araquari: 
 
    Daniel Perozzo Dos Santos (Matrícula Siape nº 1811900), presidente; 
    Clodoaldo José Figueredo (Matrícula Siape nº 1800348); 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape nº 1815440); 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula Siape nº 2354945); 
    Mauricio Ihlenfeldt Sejas (Matrícula Siape nº 1673133); 
    Paulo de Almeida Correia Júnior (Matrícula Siape nº 1653118); 
    Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174); 
    Teomar Duarte Da Silva (Matrícula Siape nº 2691544); 
    Vânia Meneghini da Rocha (Matrícula Siape nº 1756149); 
    Allana Cristina Coppi (discente) (Matrícula nº 2022325060). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA N° 249/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 30 de outubro de 2019. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR   



 
 

 

25 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 103/2022 - UASG 158125 
 
Nº Processo: 23.349003559/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a aquisição de insumos agrícolas e rações para atender às necessidades do IFC Campus Araquari, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00054. Edital: 31/08/2022 
de 09h00 às 11h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, 5200 Porto Grande - ARAQUARI - SC ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158125-05-103-2022. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2022 às 09h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações e Contratos 
(SIDEC - 30/08/2022) 158125-26422-2022NE000001 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-425941533 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 183/2022 - UASG Nº 158125 
 
Processo nº 23349.003646/2022-27. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar a manutenção ou calibração, com 
eventual troca de peças, de equipamentos laboratoriais para atender às necessidades dos laboratórios do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. Contratada: EVERALDO MENDES EMPRESARIO (26.261.758/0001-77), R$ 6.640,00 (seis mil e 
seiscentos e quarenta reais), com fundamento no art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93. 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-183/2022-uasg-n-158125-423948478 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 180/2022 - UASG 158125 
 
Nº Processo: 23349003595202233. Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção elétrica no Campus Araquari, 
em decorrência do ciclone ocorrido no dia 10/08/2022. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da 
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial para reparar os estragos em virtude do ciclone ocorrido no 
dia 10/08/2022. Declaração de Dispensa em 12/08/2022. LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO. Assistente em 
Administração. Ratificação em 12/08/2022. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Assistente em Administração. Valor Global: R$ 
149.960,00. CNPJ CONTRATADA : 11.859.882/0001-61 ENERGISEINDUSTRIA, COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA. 
 
(SIDEC - 15/08/2022) 158125-26422-2021NE800047 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-180/2022-uasg-158125-422750489 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 175/2022 - UASG 158125 
 
Nº Processo: 23349003465202209. Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de Laudo de Avaliação 
completo para identificação do valor de mercado do imóvel para fins de concessão onerosa de espaço referente à reprografia no 
Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 
de 21º/06/1993.. Justificativa: A contratação em tela é pontual e não justifica os custos de um processo licitatório. Declaração de 
Dispensa em 12/08/2022. LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO. Assistente em Administração. Ratificação em 12/08/2022. 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 1.280,00. CNPJ CONTRATADA : 28.781.327/0001-67 
MULTIAVALIACAO TECNOLOGIA EM AVALIACOES E SERVICOS LTDA. 
 
(SIDEC - 15/08/2022) 158125-26422-2021NE800047 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-175/2022-uasg-158125-422750258 
 
 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-425941533
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-183/2022-uasg-n-158125-423948478
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-180/2022-uasg-158125-422750489
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-175/2022-uasg-158125-422750258


 
 

 

26 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 62/2017. 
 
Nº Processo: 23348.004922/2016-36. Pregão. Nº 14/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 
03.360.551/0001-54 - INTERSEPT TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do contrato ora aditando pelo período de 90 (noventa) dias, com início em 17 de agosto de 2022 e término em 
14 de novembro de 2022.. Vigência: 17/08/2022 a 14/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 241.620,63. Data de 
Assinatura: 04/08/2022. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2022). 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-7/2022-uasg-158459-ifc/araquari-422413959 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 62/2017. 
 
Nº Processo: 23348.004922/2016-36. Pregão. Nº 14/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 
03.360.551/0001-54 - INTERSEPT TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do contrato ora aditando pelo período de 90 (noventa) dias, com início em 17 de agosto de 2022 e término em 
14 de novembro de 2022. Vigência: 17/08/2022 a 14/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 241.620,63. Data de 
Assinatura: 04/08/2022. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2022). 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-7/2022-uasg-158459-ifc/araquari-421367462 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.000697/2021-16. 
Pregão Nº 11/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
 
Contratado: 13.109.093/0001-39 - EQUIPE SERVIÇOS HUMANIZADOS EIRELI. Objeto: Prestação de serviço de intérprete e tradutor 
de libras, especificado no grupo 1 do termo de referência, anexo i do edital de pregão nº 11/2021. 
 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023. Valor Total: R$ 267.600,00. Data de 
Assinatura: 30/05/2022. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2022). 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-66/2022-uasg-158459-ifc/araquari-420850297 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº 100/2021 - UASG 158125 
 
Nº Processo: 23349003674202163. Objeto: Concessão administrativa onerosa com desconto a ser aplicado em planilha de preços 
(cardápio mínimo) referente a uso de área de 73 m² (setenta e três metros quadrados) para a exploração comercial de pessoa 
jurídica especializada no ramo de lanchonete/Cantina escolar em espaço físico pertencente ao Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari, conforme condições e exigências impostas no Edital e seus anexos, visando atender à comunidade acadêmica e 
visitantes eventuais na li. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 
280, Km 27 n 5200, Colégio Agrícola - Araquari/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00100-2021. Entrega das 
Propostas: a partir de 01/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/08/2022 às 10h00 no site 
www.gov.br/compras. Informações Gerais: 
 
KARINE NICKEL BORTOLI 
Diretora de Administração e Planejamento 
(SIASGnet - 29/07/2022) 158125-26422-2022NE000001 
 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-7/2022-uasg-158459-ifc/araquari-422413959
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-7/2022-uasg-158459-ifc/araquari-421367462
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-66/2022-uasg-158459-ifc/araquari-420850297


 
 

 

27 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-419086462 
 
 
  

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-419086462


 
 

 

28 

 

 
Inicia na próxima página.  

 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)

PERIODO DE 01/08/2022 A 31/08/2022	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001135/22

MARIO
LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

09/08/2022 10/08/2022 Araquari
(SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 300,90 0,00 300,90

10/08/2022 10/08/2022 Luzerna
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 451,35 0,00 451,35

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 409,71

001168/22
IVAN
BIANCHI CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

22/08/2022 23/08/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 300,90 0,00 300,90

23/08/2022 23/08/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 451,35 0,00 451,35

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 409,71

001202/22
CLOVIS
CRISTIANO
BRIGNOLI

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Cancelada

Nacional -
A Serviço

22/08/2022 22/08/2022 Rio do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

22/08/2022 22/08/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para Rio
do Sul
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001203/22

EURICO DA
PALMA
PITTALUGA
NETO

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Cancelada

Nacional -
A Serviço

22/08/2022 22/08/2022 Rio do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

22/08/2022 22/08/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para Rio
do Sul
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 24,17 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 126,28

Sub-Total Geral 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

Total (R$) 1.075,33



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


